
N A G Y I M R E Z O L T Á N 
őrnagy 

á l l á s p o n t megüatahozas 
t a j o l ú v a l 

A régi hadseregben igen sokan 
Idegenkedtek a tájoló használatától, 
mert nem ismerték a kezelését, s 
ezért nem is a'kalmazták. Most is 
akadnak azonban még olyanok, akik 
a tájolót legfeljebb csak a térkép be-
tájolásához használják, s megállapi 
tásuk szerint: „a tájoló a világtájak 
gyors és könnyű meghatározására 
szolgál". 

Pedig a tájolót minden másra s • 
kalmazhatjnk és használhatjuk, de 
legutolsó sorban a térkép betájolá-
sára. A 22./H. F.—1949. Tereptan 
c. könyv húsz különböző feladat 
végrehajtását tárgyalja s ezzel még 
nem rs sorolta fel a tájo'óval elvé-
gezhető összes műveleteket. 

Mielőtt rátérnénk a műszer gya-
korlati alkalmazására, nézzük meg, 
hogyan kell a tájolót helyesen tar-
tani. A tájoló tartásánál ugyanis 
többféle mód alakult ki, melyek kö-
zül a gyakorlatban legjobban bevál-
tat rögzítjük szóban és felvételben. 

A tájolót fogjuk meg mindkét 
kézzel úgy, hogy a nyitott tájoló fe-
dele jobboldalt legyen, s a fedélen 
lévő nyíl előre (tőlem e') mutasson. 
Felső karjainkat szorítsuk a test 

. e ,é, s emeljük a tájo'ót szemmagas-
ságba. Felső karjaink elmozdítása 
nélkül, alsó karjainkat tartsuk előre 
ugy, hogy a tájoló szemünktől kb. 

30 cm távolságra legyen. A 
tükröt döntsük meg 45 fokos szög-
ben,. hogy a de'ejtü állását ellen-
őrizni tudjuk. Ügyeljünk arra, hogy 
a tájoló szelencéje vízszintes hely-
zetben legyen, mert különben a de-

1. sz. ábra. A "tájoló helyes tartása. 

lejtű valamelyik vége felakad, s nem a 
helyes irányt fogja mutatni. (1. ábra.) 

Ebben a helyzetben tartott tájo'ó-
val a legkönnyebb, s, a legpontosabb 
az irányzás s bizonyos mértékig ki-
küszöbölhető az a hiba, amely egyéb-
ként a kéz rezgéséből ered. Helyte-
len tehát a tájolót egy kézben tar-
tani s úgy irányozni. Ekkor ugyanis 
a kar nincs alátámasztva, remegni 
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kezd, — mely remegés a delejtűnél 
fokozottabb mértekben érvényesül — 
s így ez az irányzás már eleve 
nem lesz pontos. (2. ábra.) De 
ugyanígy helytelen az irányzásnál 
a szemhez túl közel tartani a tájo-
lót, mert ebben az esetben jóval 
nagyobb területet látunk az irányzó-
résen keresztül, mint amennyi a mű-

2. sz. ábra. Helytelsn Irányzás. 

velet végrehajtásához szükséges. Te-
hát az irányzás, illetve a forgatható 
Idob egyeztetése a delejtüvel szin-
tén nem lehet pontos (3 ábra.) 

Mielőtt a tájojót haszná'juk, min-
dig győződjünk meg arról, hogy 
nincs-e a közelünkben olyan tárgy, 
mely kitéríthetné a delejtűt a helyes 
állásából. így gyalogsági ásó, pus-
ka, pisztoly, géppisztoly stb. közel-
sége hatással van a delejtű állásá-

I 
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ra. De magasfeszültségű vezeték, 
vasúti sín. harckocsi-roncs, sőt vas-
beton oszlopok is eltérítik a delej-
tíit a mágneses északi iránytól. A 
fe'soro!t tárgyak közelsége tehát ha-
tással van a delejtüre, s bármilyen 
pontosan igyekszünk is dolgoznt, az 
eredmény mégsem lesz kielégítő. 

3. sz. ábra. Helytelen Irányzás. 

Mint ismeretes, a delejtü a mág-
neses északi irányt mutatja (akkor, 
ha semmiféle zavaró körülmény nin-
csen). Térképeink viszont a föld-
rajzi északi rrány alapján lettek el-
készítve. A két északi irány nem 
egy pontban van, tehát eltérnek egy-
mástól. Éppen ezért, újabb kiadású 
térképeink mindegyikén fel van tün-
tetve a mágneses elhajlás: a mág-
neses és a földrajzi Észak közötti 



/ 
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eltérés szöge. Magyarország terüle-
tén a mágneses elhajlás azonban je-
lenleg olyan csekély, hogy nyugod-
tan elhanyagolhatjuk. 4—5 fokos el-
térést azonban már figyelembe kell 
vennünk a terepen végzendő mun-
kánál. Ilyen esetben azonban a fo-
kokat át kell számítanunk vonásra, 
s ennek megfelelően kell egyeztet-
nünk a delejtűt a forgatható dob-
bal. A fokokat úgy számítjuk át vo-
násra, hogy a fokok számát 16.66-al 
megszorozzuk. 1° ugyanis = 16.66 
vonás. Pl.: 4.5° = 16.66X4.5 = 
74.970 = 75 vonás. 

A továbbiakban az álláspontmeg-
határozás különböző módjaival fog-
lalkozzunk s ezen belül tisztázni fog-
juk az oldalmetszést, a hátramet-
szést és az előremetszést. Az első 
kettő minden esetben a saját állás-
pontom meghatározására, az utóbbi 
pedig idegen álláspontra, vagy tér-
képen nem ábrázolt tárgy helyének 
megállapítására vonatkozik. 

OLDALMETSZES. 
Az álláspont meghatározásának 

ezt a módját akkor alkalmazzuk, ha 
valami jellegzetes terepvonalon ál-
lunk, pl.: úton, fasorban, erdőszegé-
lyen, stb. Ilyenkor megközelítő pon-
tossággal ismerjük álláspontunkat, 
de a pontos meghatározáshoz szük-
ségünk van a tájolóra. 

Válasszunk ki egy, már a térkép-
pel azonosított távoli tereppontot — 
pl.: gyárkéményt — melynek iránya 
a fasort megközelítőleg derékszög-
ben metszi (lásd a 4. ábrát). Ha a 
választott irány és a terepvonal által 
bezárt szög valamivel kisebb, vagy 
valamivel nagyobb a derékszögnél, 
az nem hiba. 

A nyitott fedelű tájolót tartsuk 
vízszintesen körülbelül hasmagas-
ságban úgy, hogy a fedélen lévő 
nyilak körülbelül a gyárkémény 
.felé mutassanak (lásd Íja. ábrát). 

I 

' /a . ábra. Durva Irányzás a tájolóval. 

Fordítsuk a tájoló szelencéjét addig, 
míg a rajta lévő É—D irányú vonal 
el nem takarja a delejtüt. Döntsük 
meg a tükröt 45°-os szögben, emel-
jük fel a tájolót szemmagasságba — 
az előzőekben írtak szerint — s az 
irányzórésen át most már pontosan 
irányozzuk meg a gyárkéményt. 
Ügyelve arra, hogy a tájoló vízszin-
tes helyzetben legyen s az irányzó-
rés a gyárkéményre mutasson, 
egyeztessük most már pontosan az 
E—D irányú vonalat a delejtüvel. 
Ezt a müveletet a tükörből ellen-
őrizzük. 

Az eddig végrehajtottakat terepen 
végzendő munkának nevezzük, ahol, 
mint láttuk, csak az iránytűnek van 
szerepe — mert hiszen annak hely-
zete szerint kell elfordítanunk a do-
bot is. 
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hozzányúlni, azt elfordítani nem 
szabad. Az marad abban a helyzet-
ben — a mííve'et befejeztéig —, 
ahogy az irányzás végrehajtásakor 
egyeztettük a delejtű állásával. Az 
előbbi helyzetbe beállított s ebben a 
helyzetben rögzített tájoló irányéle 
mentén húzzunk egyenest a gyár-
kémény rajzától s ahol ez a vonal 
metszi a fasor rajzát, ott van az ál-
láspontunk. 

Hasonló a megoldás s ugyancsak 
oldalmetszést hajtunk végre akkor 
is, ha két jellegzetes s a térképpel 
is könnyen azonosítható tereppont 
összekötő vonalában állunk. Itt csak 
az a fontos, hogy valóban a két te-
reppont összekötő vonalában álljunk. 
Erről úgy győződhetünk meg, hogy 
felváltva a hegycsúcs és az erdő-
sarok felé tekintünk s ha úgy érez-
zük, hogy nem állunk vonalban — 
kissé előbbre, vagy hátrább me-
gyünk. A térképre rajzoljuk be a két 
tereppont összekötő vonalát. Ez lesz 
a „terepvonal", amelyen állunk (5. 
ábra). A tájolóval való müvelet 

5. sz. ábra 
Két tereppont összekötövonalában állva, 

oldalmetszést hajtunk végre. 
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Mit is csináltunk akkor, mikor a 
forgatható dob É—D irányú vona-
lát egyeztettük a delejtűvel? Tulaj-
donképpen rögzítettük a gyárké-
mény és az északi irány által bezárt 
szöget. A két irány által bezárt szög 
nagyságát a mutatócsúcsnál vonal-
síkban leolvashatjuk. (Ennél a mű-
veletnél azonban az irányszög le-
olvasása felesleges. Az irányszög 
leolvasására másfajta müveleteknél 
van szükségünk.) 

A művelet második része a térké-
pen végzendő munka. Itt ellentét-
ben az előbbivel, az iránytűnek 
semmi szerepe nincs; annak állását 
nem kell figyelembe venni (lásd a 4. 
ábrát). A nyitott tájolót úgy teszem 
rá a térképre, hogy az irányéi 5-ös 
osztása a valóságban is megirány-
zott gyárkémény rajzára kerüljör. A 
gyárkémény, mint középpont körül 
addig fordítom a tájolót, míg a 
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íráspárhuzamos nem lesz a térkép 
Ny—K irányú írásaival, vagy a tér-
kép déli keretvonalával. A dobhoz 



6. sz. ábra 
Derékszög, hegyesszög metszése. 

végrehajtása teljesen azonos az 
előbb elmondottakkal. 

HATRAMETSZES. 

Ha ismeretlen álláspontunkat ol-
dalmetszés segítségével nem tud-
juk megállapítani, akkor válasz-
szunk ki a terepen két olyan pontot, 
melyeket a térképpel biztosan és jól 
azonosítani tudunk. Itt arra kell 
törekednünk, hogy a választott pon-
tok, tereptárgyak irányai álláspon-
tunknál megközelítőleg derékszög-
ben metsződjenek. 

Miért kell a két iránynak lehető-
leg derékszöget, 90°-ot bezárni? 
Nézzük meg a 6. ábra rajzát. Mi-
nél hegyesebb szögben metsződik 
két irányvonal, annál pontatlanabb, 
annál kevésbbé megbízható lesz az 
eredmény. A hegyes szögben való 
metszésnél a két irány metszése 
hosszan elnyúlik, mely a 75.000-es 
térképen 200—300 m is lehet. 

A művelet végrehajtása azonos az 
oldalmetszésnél leírtakkal (lásd a 7. 

ábrát). A tájolóval megirányozzuk a 
kápolna tornyát s a rögzített irányt 
átvisszük a térképre. Az irányé1 

mentén meghúzzuk az irányvonalat, 
s utána a gyárkémény irányát is 'rá 
szerkesztjük térképünkre. A két 
irányvonal metszése adja meg állás-
pontunkat. 

Ellenőrzésül célszerű még egy har-
madik irányt is választani s ezt is 
berajzolni a térképre. A harmadik 
irányt, melyet ellenőrző iránynak is 
nevezhetünk, úgy válasszuk meg. 
hogy az a másik két irány felező-
jét körülbelül derékszögben metssze. 
Ha pontos munkát végeztünk, ak-
kor a három irány egy pontban 
metszi egymást. Ellenkező esetben 
úgynevezett hibaháromszög keletke-
zik, amelyen belül van az álláspon-
tunk (8. ábra). Ha a hibahárom-
sz^g túlságosan nagy r radírozzuk kl 
addigi rajzunkat s ismételjük meg 
az egész műveletet. 

Kézből végrehajtott irányzások-
ná! — főleg kezdetben — gyakori a 
pontatlanság. Ezért, ha nagyobb 
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1 3 
Hátrametszés. 

1 és 3: , a terepen végzendő munka 

2 és 4: a térképen végzendő munka 

7. sz. ábra 

pontosságra törekszünk, tegyük a ELÖREMETSZÉS. 
tájolót földhányásra, kőre, állvány-
ra. vagy függesszük fel földbeszúrt Előremetszéssel határozzuk meg 
botra s így hajtsuk végre a terepen a térképen nem ábrázolt tereptár-
végzendő munkát (lásd 9., 10. áb- gyak, vagy olyan ellenséges figyelő, 
r á 0 • tüzelőállás, támpont, stb. helyét, 

4) 



HIBAHAROMSZÖG 

Pontosan és kevésbbé pontosan végrehajtott áp. meghatározás. 

melyekről térkép szerint akarunk 
jelenteni, vagy arra a területre pél-
dául tüzérségi tüzet kérni. A 
zászlóalj felderítő tiszt is gyakran 
kaphat olyan feladatot, hogy az el-
lenséges vonalak mögötti változáso-

kat rajzolja be a térképbe, azaz 
helyesbítse a térképet. A művelet itt 
is két részre oszlik: terepen és tér-
képen végzendő munkára. 

Az előremetszés végrehajtásához 
minden esetben szükséges az állás-

8. sz. ábra 
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9. sz. ábra 
Pontos irányzás feltámasztott tájolóval. 



pontunk tévedés nélküli ismerete — 
a térképen. Ezt ismerve, irányozzuk 
meg álláspontunkból a térképen nem 
ábrázolt épületet s egyeztessük a 
forgatható dobot a delejtűvel. A 
nyitott tájolót tegyük rá a térképre 
úgy, hogy az irányéi .0 osztása az 
álláspontunkon legyen. A 0 osztás, 
mint középpont körül fordítsuk az 
egész tájolót addig (a dobhoz ismét 
nem szabad hozzányúlni), míg a 
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Írás a térkép Ny—K irányú írásai-
val párhuzamos nem lesz. Jól he-
gyezett ceruzával húzzunk az állás-
pontból vonalat az irányéi mentén. 
Ezt. a műveletet ismételjük meg egy 
másik, a térképen szintén ismert ál-
láspontból; s ahol a két egyenes 
metszi egymást, ott van a kérdéses 
tereptárgy helye. 

A két áMáspont közötti távolság 
tetszés szerinti s az sem hiba, ha 
különböző a két álláspont távol-
sága a kérdéses tereptárgytól. A te-
reptárgy helyének felszerkesztése 
azonban annál pontosabb, minél 
jobban megközelíti a két irányvonal 
által bezárt szög a derékszöget. 

Ugyanezt a műveletet kell akkor 
is elvégeznünk, ha például ellensé-
ges figyelő, vagy ütegállás helyét 
derítettük fel s azt pontosan be 
akarjuk rajzolni térképünkbe. 

Erre a műveletre' háborúban azért 
van szükség, mert az ellenség sem 
lesz annyira figyelmetlen, hogy 
olyan helyen települjön, ahol az ál-
talunk való megfigyelése könnyű, 
egyszerű s helyének térképbe való 
való berajzolása a környező terep-
tárgyakhoz vonatkoztatva, minden 
további nélkül azonosítható. 

* 

'10. sz. ábra. 
Pontos Irányzás végrehajtása 

felfügg,sztett tájolóval. 

A gyakorlat azt mutatja hncrv a 
tájolóval végrehajtandó művelete-
ket mindenki örömmel, kedvvel csi-
nálja; legyen az bármelyik faj tája is 
az elvégzendő feladatoknak. Fog-
lalkozzanak ezzel az egyszerű s 
könnyen kezelhető műszerrel az 
oktató bajtársak s hasznosságát — 
és lehet mondani —, nélkülözhetet-
lenségét a gyakorlatban fogják ta-
pasztalni. Aki megtanulja a tájoló 
kezelését, az mindig használni fogja 
s annak ez az egyszerű műszer is 
fegyver lesz-a kezében. Fegyver lesz 
a kezében annak, aki ismeri a hasz-
nálatát, a gyakorlati alkalmazását, 
mert a tájoló segítségével megköny-
nyiti azt a harcot, mely után más 
fegyverekkel -kell pontot tenni. 
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